tur in negotio fidei periculosa, Pacis Ecclesia perturbativa, Monastica Religionis eversiva, & magis in destructione, quam in adificationem.

Antequam effecta hæc innotuissent coniurationis ipsorum, magnis admirationibus in nostra Academia utebamur dicentes, qui tandem sunt homines isti: utrum Regulares nec gulares, an Seculares? Nam tertium quidem genus non habetur apud nos. Seculares non sunt: cum in commune vivant, habeant Generalem suum, & postremo votum voleant paupertatis, omnino tamen disponentes & constitutes de Collegiorum bono. Regulares item minime, nam regulam non habent ullam, non ieunium, non distinctionem ciborum, nec certis officijs seruitutibus astringuntur, & possunt succedere, quamuis se ipsi non possint à fide sua data absoluere, habent quatuor aut etiam quinque votorum genera, simplicia, composita, solennia, secreta, publica: permiscent denique, perturbant, pervertunt omnia, & rogati quales sint respondent, tales quales.

Vt enim ammirari, per illud tempus admirationibus amplissimis: iam vero totum hoc desinet. Cur autem quia (ut uno verbo absoluamus) nec Regulares, nec Seculares sunt. Quid ergo? veri exploratores & corycei Hispaniae: qui nomen sibi quodlibet indituri sunt, nec lecturi sunt si nolis, & iuramento omnia, quæ voles facturi sunt reseruata sibi dispensatione ad cautelam, modo eos sinas ex animi sui sententia & commoditate prodere, explorare, rumores falsos in vulgus disseminare, nuncios comminisci ad Hispaniae commodum, ignemque dissensionum nostrarum, accendere & fouere arbitratu suo. Habes iam expōsitum, quid isti postulent: habes voti ipsorum, professionis, regulæ, consiliorum, adeoque summi boni explicacionem.

Reiecti etiam in Ita-
lia. At non solum Sorbonæ Parisiensis Collegium exti-
tit, quo auctore damnantur isti: sed Romæ etiam cer-
nentes, optimi quique Hispani illius Ignatij consilium,
intercesserunt grauissimè Hoc enim Jesuitæ ipsi scriptis
tradiderunt in vita illius pagina 144. postea verò Ignatio
eiusmodi instituti confirmationem scriptam postulante, negotium à
Pontifice Maximo tribus Cardinalibus datum est, qui ne res confice-
retur magnopere pugnabant, præcipue verò Bartholomeus Guidicis
onus Cardinalis, vir pius quidem atque eruditus, sed qui tantam reli-
gionum multitudinem, quanta nunc quidem in DEI Ecclesia cerni-
tur, minus probaret: Conciliorum Lateranensis ac Lugdunensis de-
cretus fortasse permotus, quibus nimirum nouarum religionum mul-
tiplicatio prohibetur: aut certè propter quarundam laxam fluxam
que disciplinam, quam in pristinum statum reuocandam censebat po-
tius quam novas religiones instituendas: atque de ea re librum dici-
tur scripsisse. Quapropter cum id sentiret, acriter nostris restitutis,
et societas confirmationi nnus omnium acerrimus repugnauit;
aliqui non nulli conatus cum illo suos coniunixerunt. Quid ergo
in causa fuit, cur istis omissis impedimentis omnibus re-
cepti sint: nempe quod promiserunt expressè quartum
votum obedientiæ Pontifici, suprà quam omnibus Prin-
cipibus terrarum orbis. Nam hoc illi ipsi eadem pagina
144. literis consignarunt, in hæc verba: quorum quidem
religio, Clericorum Regularium esset: institutum verò, ut summo
Pontifici ad nutrum presto' forent, et omnino ad eam normam vi-
tam suam dirigerent, qua multo antè meditata et à se esset consti-
tuta, quod quidem Pontifex tertio Septemb. Tibure libenter audi-
vit, Anno 1539.

Quæ cum ita sint, reiectos certè fuisse illos dicamus
in Gallia Italiaq; necesse est à summis quibusque Catho-
licis, sed Hispanicum minimè sentientibus. Nisi forte eò
labantur impudentiæ cum Patronis suis, ut affirmare
pudeant hæreticam fuisse Sorbonam anno 54. quum il-
lud de-

Iudicium decretum aduersus ipsos prescriberet: pro ut etiam
in hoc tempore adeo sunt perficta fronte, ut apud mul-
erculas in suo coetu pronunciare non dubitent, eos omnes
qui hanc causam persequuntur, haereticos esse, Geneua
& ex Anglia aduenire. Quod si ego ipse qui dico, non
essem cognitus inde à pueritia mea, qua in Regali Col-
legio Nauarræ fui institutus: si etiam notoria mea pro-
fessio, atq; admissio in publica & honorata munera inde
ab anno 80. & 85. non absoluenter me ab istorum technis
manifestissime, libenter sanè fingerent me inde ablega-
tum esse, qui orationem in ipsos habeam. Sed quis est,
qui lesuitis obloquens bonus Catholicus dici possit, cum
Sorbonam ipsam ab Inquisitione Hispaniae haereticam
curauerint pronunciari? hoc ipsis nos lesuitæ docent,
qui gloriose prædicant se, postquam decretum illud Sor-
bonæ contra se scriptum vidissent & ad Castilianam In-
quisitionem confugisse, vt Sorbonam Parisiensem de-
cretumq; illius curarent condemnari. Cogitate, viri
Amplissimi, quis ex manibus inhumanæ, barbaræ, Hi-
spanicæ Inquisitionis istius, istius pedicæ contra omnes
positæ qui se amplitudini Castilianæ obiecerint, istius
sanguinariæ officinæ omnis crudelitatis, istius pegmatis
ad omnes horrores terroresq; tragicos, qui excogitari
in orbe possunt constituti: quis igitur ex manibus In-
quisitionis istius elabi possit, quem ipsa Parisiensis Sor-
bona damnata sit iudicio eius. Sed ubi est, inquires,
ista condemnatio? habes in libro ipsis, qui inscribi-
tur vita Ignatii, pag. 403. Porro in Hispania, quod Sorbo-
nense decretum contra sacrosanctam sedis Apostolice esset anco-
ritatem, à qua religio nostra probata & confirmata est, fidei qua-
sidores illud tanquam falsum & quod piis aures offenderet suo de-
creto legi prohibuerunt.

Nemini hoc mirum videri debet, quod adeo curæ
Iesuitæ sint inquisitioni: cum hæc duo instituta non
alio fine facta sint, quam ut Castiliana Tyrannis in vni-
uersa Europa constabiliretur.

Peroratio. Et nos adhuc frigere in exterminandis h̄s, qui sibi
in Hispania consulunt prospiciuntq; contra eas res, quæ
iure in Gallia peragantur: qui omnia monita iudicacq;
ad hostem nostrum deferunt: qui proditores omnes
moliuntur: qui animos corrupti iuuentutis nostræ:
qui denique nihil tantopere in hac vita expetunt, quam
vt Regem è medio tolli current: quid amplius volumus
expectari: opportuni magnis conatibus transitus rerum: nec
cunctatione opus est. Omnes sunt iustissimè in istos homi-
nes irritati: manat adhuc tota recens malorum plaga,
quæ illi apportauerunt. Omnidò aut hæc actio Galli-
am ab ipsis nouis monstris ad ipsam lacerandam natis li-
beratura est: aut, si ipsorum doli, si artes, si rumores
per ipsos disseminat eos tutabuntur, alta voce dico (ra-
tionem quidem inuenient efficiendi vt occluderentur
portæ: sed vox mea in quatuor huius Regni Angulos
penetratura est, quam ego adhuc consecrare statui po-
steritati, sine metu & perturbatione ylla iudicaturæ quis-
nam ex Gallis fuerint meliores & studiosiores ad relin-
quendam sibi eandem libertatem quam à maioribus
nostris accepimus) alta igitur voce dico, & quantum po-
tero voce contendam, isti nobis plus mali quam unquam fe-
cerunt afferent. Ac eo tempore equidem incertus sum,
vtrum integræ adhuc sint futuræ vires nostræ: nescio
vtrum adhuc notio quodam impetu bona & vitam nostri
homines periclitari volent:

Pectore concipio nil nisi triste meo.

Res mundi istius transeunt, labunturq; momento
vno: pigriores nautæ sereno cœlo in portu desident:
vincat

vincat sententia, quæ diem non profert. Enim vero quos sum
 dilationes istæ : scilicet ut otium illi commoditatemque
 habeant pertingendi institutum suum plenum lachry-
 mis, atq; adeò crux bonorum omnium. Tygres leonesq;
 nunquam feritatem exuunt : aliquando submittunt, & quum mi-
 nimè expectaueris, exasperatur toruus mitigata : Ita mihi salua
 Republica vobiscum frui liceat, ut ego quod in hac causa vehementior
 sum, non atrocitate animi mouor, sed singulari quadam humani-
 tate & pietate. Propono mihi ante oculos assiduè Me-
 lodunensem parricidam illum : & tantisper dum lesuitæ
 confessarj hortatoresq; istarum cædium in Gallia futuri
 sunt, nunquam mihi animus conquieturus est. Cum
 autem electi fuerint, tum verò securus futurus sum :
 tum scelerata omnia consilia Hispaniæ perrupta in Gal-
 lia prospecturus : tum omnia corpora & confratriæ de
 nomine Iesu, Loramenti, Virginis, Pallioli sive Cappæ,
 spiræ, orbicularis, collarj parui, & aliæ innumeræ ex-
 tinctæ futuræ sunt : si tum denique proditores isti, qui
 publicum Regni statum appetunt machinationibus, ne-
 scient quem hic appellare possent. Nam vt ad Legatum
 Hispaniæ adeant: nullus est apud nos : vt ad suspectum
 aliquem, res quam primum reuelabitur. Tum particula-
 riū hominum chartæ in manus Magistratus ipsorum
 morte relabuntur : Sed hæc societas non moritur un-
 quam : deinde specie religionis deuotionisq; semper la-
 tet consilij illius conuocatio: postremò ex centenis ho-
 minibus qui confidunt istis, vix bini deprehendentur,
 qui arcana sua cum alijs communicent.

*Nescier hoc quisquam nisi tu, quæ sola meorum
 Conscia votorum es.*

*Sicut igitur in corporibus ægris nihil quod nocitum est medi-
 ci relinquunt, sic nos quicquid obstat libertati rescindamus : Necq;
 imitemur homines ex bile laborantes, qui renuunt me-*

dicamentū sumere ad integrā cūrationē sui, sequē
 solum leuari curant ea biliosi humoris parte, quæ fasti-
 diū adfert, tandem verò magno cum scenore grauissi-
 morum dolorum vehementissimorumq; terminum dant
 pñas stultitiae suæ. Quemadmodum etiam odoramen-
 ta sunt, quæ miseris ex comitali morbo laborantes ad
 momentum reuocant & restituunt ipsis, non sanitatem
 adferunt. ad exiguum momentum prossunt, nec remedia doloris
 sunt, sed impedimenta etenim profecto lesuitæ nulla ratio-
 ne comprehendi possunt in declaratione à Rege facta;
 cui exceptio hæc inest his ipsis verbis: excepta solum me-
 litione & felonia sine atroc; perduellionis criminis commisso in per-
 sonam defuncti Regis Domini & fratri nostri honoratissimi, quem
 Deus absoluat, & instituto in personam nostram? quæ verba
 ad nullam rem tam commodè pertinere possunt, quam ad
 lesuitas, qui Lugduno primum, deinde Lutetia mise-
 runt sciarum Regi vitam erepturum. Adde quod e-
 dictum illud die 4. Aprilis 1594. perscriptum, non
 ignoscit alii quam qui omnibus foederibus & consocia-
 tionibus, tum in Regno, tum extra fines Regni renun-
 ciauerint. Cum autem præcipuum lesuitarum votum
 sit, eos in omnibus, & per omnia Generali suo Hispano,
 & Pontifici obedientiam præstituros: nullo pacto pos-
 sunt consociationi isti omnium, quæ in mundo sunt ar-
 etissimæ renunciare, quin societati suæ renuncient.
 Denique non possunt h̄dem & lesuitæ esse & compre-
 hendi edicto Regis: quo insuper cautum est, ut cum
 renunciationes istæ intra mensim fiant, tum injurandum fideli-
 tatis: quas res ne hoc quidem tempore lesuitæ perfece-
 runt, imò ne actis quidem ullis docere possunt id se vo-
 luisse, aut tentauisse facere: quemadmodum reuera non
 sunt habiles istius facti, quia nemo potest duorum Do-
 minorum simplex & absolutus Vasallus esse.

Elegan-

Eleganter olim dixit quidam, quid prodest strenuum Vniuersitatis
esse in bello, si domi male vivitur? interea dum Rex in armis tatem ab
est, vt euertat, fundat, eniat inimicos suos, & vrbes co- illis euer-
gat, quæ se in rebellione sua obfirmauerint, dum ardore sam: eamq;
solis, asperitate m^q hyemis perfert, & se quotidie bello- restitui
rum exponit periculis, causa libertatis nostræ: feremus non posse,
ne vt lesuitæ in omnibus præcipuis oppidis diebus singu- nisi ejiciantur ex Gal
lis excitent in eum suis confessionibus mille recentes ad- lia:
uersarios, & consilium secretum in eis habeant cuiusvis
rebellionis & prodictionis perfidiosissimæ: Quemad-
modum aduersus pestilentiam nihil prodest diligens cura valetudi-
nis: promiscue enim omnia inuadit: similiter frustra Magi-
stratus curaturi sunt, laboraturi, huc illuc in omnes par-
tes discursuri: tantisper dum pestis in sinu vrbis & V-
niuersitatis est, aceruatim ciues nostros sumus amisuri.

Nunquam tempus viderunt in Gallia lesuitæ ad
rationes ipsorum commodius hoc postremorum bellorum
tempore: quod tempus libentissimè (vt olim Com-
modus) seculum aureum appellasset. Nam cætera
Collegia omnia videbant ab extraneo præsidio conser-
tim occupari, atq; in dies singulos destrui: videbant o-
mnes studiosos secum esse, totamq; Academiam ad solum
Jesuitarum Collegium redactam, prout etiam fermè est
in hoc tempore. Credi non potest, quas strages ediderint
in teneris pueritiæ mentibus, dum nihil aliud in suis
narrationibus ac thematis obtruderent, quam quibus
rationibus vitam Regi eripere sit permisum. Et si quod
Lutetiae commiserunt malum, si bene obseruabitur, ni-
hil ad illud malum, quod alij omnibus oppidis intu-
lerunt.

Sunt qui affirmare audeant damnum Academæ Pa-
riensis claustris murorum eius circumscriptum esse:
sed oratores isti male attenderunt ad rei veritatem. Nam
si rivos

si rivos sistamis, ex quibus simul iunctis existunt ingentes fluuij, certe fluuios exarescere est necessarium. Sint te lesuitas in prouincij omnibus obtinere: oportet exarescat Parisiensis hæc Academia. Et reuera sola comparatio summi illius gradus & fastigii gloriæ, in quod vos, Amplissimi viri, vidistis euectam nostram Vniuersitatem, labefactatio continua illius ex quo lesuitæ venierunt in Galliam, seçp per singulas vrbes vnde frequencia studiosorum affluebat confirmarunt, abyssus deniq; paupertatis, miserice, atq; egestatis, quo iam adducta est. Ciam enim propè est quum actura sit animam, nisi per vos, Domini Amplissimi, natos suos in summis istis difficultatibus succurratur ipsi) nonnè satis luculenter æquitatem docet tam quærimonie, quam postulationis huius quam nunc à vobis postulat;

Quod si dies conseruationis non minus iucunditatis habet, quam natalis habere solet, certe dies ille quo lesuitæ ex Gallia exigetur, non minus obseruatione dignus futurus est, quam dies, quo fundata & instituta est hæc nostra Academia. Et quemadmodum Carolus Magnus, postquam Italiam à Longobardis, Germaniamq; ab Hungaris liberasset, bis Hispaniam transmisisset, & sæpnumero Saxonas domuissest, instituit Parisiensem Academiam, quæ annos octingentos fuit omni artium & scientiarum genere florentissima, perfugiumq; literarum extitit ex Asia exulantium, & in Græcia, Ægypto, atq; Africa euersarum: Similiter hic Magnus Henricus expulsus vi armorum Hispanis, & exterminatis arresto sententiaque vestra lesuitis, hanc nostram Academiam in splendorem pristinum & antecedentem gloriam ipsius repositurus est, & nomen laudesq; ipsius decantabuntur æternum in theatris nostris, eruntq; triumphi ipsius, vitoriaeq; & fortia facta perpetuum versuum nostrorum & Panegyricorum argumentum.

Vos

Vos autem, Domini Amplissimi, quibus hoc tan-
tum bonum, hæc rara atq[ue] optanda felicitas nunc demū
contingit, vt sedeatis ad iudicium magnæ huius & per-
grauis causæ: attollite, obsecro, attollite cogitationes
vestras, & in futurum vsquē seculum eas protendite.
Velstrum nomen, memoriaq[ue] vestra aureis literis æters-
num incidentur, non solum in nostra Academia, verum-
etiam in animis honorum omnium, ac præsertim vero-
rum Gallorum omnium.

Aurea Clio,

*Tu nihil magnum sinis interire:
Nil mori clarum pateris, reseruans
Posteris Prisci monumenta seclii
Condita libris.*

*Tu senescentes titulos laborum
Flore durantis reparas juuentæ,
Militat virtus tibi: te notante*

Crimina pallent.

Hanc igitur occasionem oblatam tenete, & amplissimi orbu-
terre consilij Principes vos esse recordamini. Ne dubitetis,
quin Arestrum velstrum quam promptissime vbiique lo-
corum effectum reddatur: simul ac fama illius in alias
vrbes transvolauerit, ea ipsa hora omnes Hispanici ex-
ploratores isti inde exigentur. Qui autem Parlamento
dicunt non esse auctoritatem eniandi ipsos, nisi ex diti-
one conuentus sui & iurisdictione sua: nesciunt homi-
nes illi, quæ sit Parlamenti in huiusmodi causis iuris-
dictio. Non sunt angustiores limites ipsius, quam sint
mucronis, & armorum triumphalium Regis: qui cu-
rabit fieri Senatus consulta vestra in ipso quoque Pede-
montano agro, vbi secunda fortuna ipsius iam flores lilij
sic implantauit procul, vt omnia tormenta Hispanica
eos nec labefactare, nec commouere possint.

K

Rex

74:

Rex quod bonum est expetit: an ergo credibile
est eos amari a Rege, qui vitam ipsius quotidie appre-
tunt, & qui omnes calamitates, quas miser populus ipsius
perfert, attulerunt? Quum sententiam tuleritis Are-
sto vestro, tum si qui remorari volent executionem ip-
sius, eos ad centies mille oportebit conuenire, si quid per
se effectum volent. Cupit Majestas Regia, ut aliquo
pacto litis triumphorum ipsius participes,

Veterumque exempla sequuntur

Digerit imperij sub judice facta senatus.

Eiecit Lutetia praesidium Hispanicum armatum,
apertumq: vos, Amplissimi viri, expellite tectum &
secretum illud, expellite praesidium hoc, cuius opera
alterum illud fuerat intromissum, cuius opera illud hic
substitit tam diu, & cuius arte illud fuisse duplo confir-
matum, si commoditatem transitus ad flumen Osiam ad-
huc habuissent, quando ad Bellovacos usque peruen-
erunt. Venit tempus, serius omnino quam dignum nomine Fran-
cico fuit, sed tamen ita maturum, ut differri iam hora non posset.
Considerate, si placet, Domini consultissimi, quem in los-
cum res vestrae adductae sint. Duce Mayennatem reum
laesae Maiestatis pronunciauitis, & Tyrannum Hispa-
num adiutoresq: ipsius arma sua cum armis illius coniun-
gentes communes Christianitatis hostes. Forte sane,
egregiumq: dictum. Curate ut viri sitis, & cogitate quem in
locum situs progressi. Lutetiam illis extorsistis, quam se
confidebant Dominationi suae in perpetuum subdidisse.
Nihil tam illis dolet, quam quod vitam omnibus vobis
non eripuerint: nunc omnes uno ordine habent. Alio tem-
pore nihil arce vobis opus esset, arx vestra foret tumulus
vester: quin etiam hoc ipsum nescio, utrum turulum
illum vobis concessuri essent. Deus hodie facultatem
vobis exhibet, plane abrumpendi in perpetuum omnes
technas

technas, omnes pugnatores; omnesq; contentiones ipso-
 rum abditissimas: duobus prælijs cæsi videbuntur sibi,
 quum omnes Iesuitas suos ex Gallia exactos audiuerint.
 Nec committite, Amplissimi viri, vt hæc pulchra, hæc
 commoda, hæc præsentissima occasio elabatur, expedi-
 endi vos ab ijs hominibus, quibus literæ non sunt vsl*i*
 (vt olim Caracallæ) nisi vt instrumenta sint ad malefa-
 ciendum aptissima. Expellite homines istos, quibus
 pares non sunt vsquam in omni nequitiz genere, tam a-
 cres, tam paratos, tam audaces, tam callidos, tam in scelere vigi-
 lantes, tam in perditis rebus diligentes. De quibus quum ex-
 surgetis, Amplissimi viri, capita collaturi, recordamini,
 obsecro, quam suavis futura sit poena exilij hominibus
 illis, qui opes incredibiles in Hispania, Italia, Indijsque
 possident, pro eo quod anno 1530. vna exigua pensitatio
 ab Hispano submissa ipsis erat satis, prout ipsi scriptis
 suis expressè testantur. Recordamini præterea, quæso,
 facturam necessariorum vestrorum, amicorum, fortuna-
 rumq; vestrarum, desolationem Regionum tam multa-
 rum, exitium tam magnorum Dacum, tam generosæ
 nobilitatis, tam multorum fortium militum, quos Mar-
 tis nostri, intestini furor pignoratus est, inde sinenter
 ab istis accensit: quemadmodum se nunc quoq; in hac re
 occupant. Ne dubitetis vel minimum, quin si Galliam
 purgabitis, & hoc veneno leuabitis, perinde illi accida-
 nt corporibus quæ ex longis & grauibus morbis recipi-
 unt firmiorem valetudinem incolumentib; meliorem,
 quam prius obtinuerint, latente mortorum illorum
 beneficio. Quum autem Aduocatus ipsorum ad vos
 veniens laudabit magnum animum, & clementiam Re-
 gis, memineritis, Amplissimi viri, hæc ab ipsis de Rege
 prædicari, cuius sanguinem quotidie in votis habent,
 mortem in optatis, cædem in detestandis & execrabilibus

76.

ipsorum consiliis, veniat vobis in mentem de hoc Rege homines istos agere, cui adiutoribus istis inde à primo auctore suo Ignatio pars Regni Nauarreni erepta est: Nec hodie tantopere laborant de re vlla, quām ut omnibus viribus Regnum Galliæ ipsi extorqueant, quod subditum & adunatum Hispaniæ cupiunt, quemadmodum fecerunt Lusitania.

7am satis, ô Rex, locus fuit datus patientie, jam plus satis proditoris isti atq; sicarij in medio Regno tuo dissimulati sunt, quod ad te, gloria tua peruasit ad imperia terrarum orbis longinquissima: nihil nisi victoria audiuntur, Et res partæ tuæ: tibi cognomen Magni in perpetuum est comparatum Et immortalitatì consecratum: admirabilia facta tua, res tuæ gestæ bellicæ, manus tibi palmis impleuerunt, pede auctoritatis tuæ temeritatem, perfidiam, Et spolia omnium inimicorum tuorum proculante. Verumtamen, O Rex, non tibi soli vitam in hoc mundo viuis: animaduerte, obsecro, quantum gloria nominis tui foret obscurata, si posteritas in historijs legeret, eo quod angues isti non fuerint suffocati, aut certè ejecti ex hoc tuo Regno, te ab illis tandem fuisse perditum, omnesq; miseros subditos tuos post te. Restibi est, ô Rex, cum paciente Et peruvicace hoste: qui nunquam, nisi cum vita, preceptas illas animo cogitationes immaneat, consiliaq; sua in Regnum tuum abiecturus est. Omnes aliae artes ipsius defecerunt, Et infirmiores compertæ sunt: nihil

nihil jam apud ipsum restat, nisi ultimum illud remedium ipsius, ut tolli te è medio curet per Iesuitas suos, cùm aliter sistere nequeat secundum cursum fortunæ tuae. Utetur patientia, dissimulabit maximè, sed tamen ad scopum hunc suum semper collimabit, & tantisper dum Colonia ipsius Iesuitica in Gallia futura sunt, ubi judicia, monita, & fasciculi accipiuntur literarum eius, ubi sicarij eius hortationibus, confessionibus, communione Sacramenti, celestis matis confirmantur, nihil non poterit efficere. Quod si generosus animus tuus, ô Rex, non sinit te tibi metuere, huic saltem animum causa seruorum tuorum liceat aduertere: dimiserunt uxores, liberos, facultates, domos, commoda, ut sequerentur fortunam tuam: alij qui in magnis oppidis permanserunt, carnificina sedecim virorum exposuerunt se, ut portas earum tibi patuerent. Et nunc, ô Rex, an non vitam tuam curaturus es, ut vitam serues illorum, ita cum tua coniunctam ut hac distrahi ab illa non possit? non afficeret te misericordia ressidentem ad tantum fœminarum, tantum liberorum infirmorum numerum, qui insolentia & crudelitatis Hispanica perpetua mancipia futuri essent? Restat inimicorum apertorum satis, ô Rex, quos in Gallia, in Belgio, & in Hispania expugnes: defende latera tua à sicarijs istis domesticis, Dummodò procul istos aberceas, de cetero nihil metuimus: non potest Hispanus assequi seruitu-